
 

 

            1/8 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   31.08.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5494/155064 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349, Ανθούσα Αττικής 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη    
Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail:  voula.kalliakaki@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 14803 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) ABEDIN 1,8 EC (abamectin 1,8% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης 
(διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις)» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 2006/60982/20.05.2022 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14803 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) ABEDIN 1,8 EC (abamectin 

1,8% β/ο). 

6. Την αριθμ. 5494/155064/06.06.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθ. 14803 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) ABEDIN 1,8 EC (abamectin 1,8% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            2/8 

 

2006/60982/20.05.2022 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις). 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Καλλωπιστικά 

θερμοκηπίου 

(φυτά-βολβοί 

και βολβώδη 

ανθικά φυτά - 

δένδρα θάμνοι 

και φυτώρια 

δασικών 

δένδρων) 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza trifolii 

(LIRITR) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC)  

Eriophyes spp. 

(ERPHSP) 

Ψύλλα 

Psylla spp. 

(PSYLSP) 

100 75-100 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την έναρξη των 

προσβολών. 

4/7 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUSS 

Κυδωνιά 

CYDOB 

Ψύλλα 

Psylla pyri 

(PSYLPI) 

Psylla mali 

(PSYLMA) 

Cacopsylla pyri 

(PSYLPI) 

Epitrimerus pyri 

(EPITPI) 

Φυλλορύκτες 

Lithocolletis sp. 

(LITHSP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Πανόνυγχος 

Panonychus ulmi 

(METTUL) 

Aculus 

schlechtendali 

112,5 75 100-150 Ψεκασμός 

φυλλώματος πριν 

την εκκόλαψη 

των αυγών, σε 

μείγμα με 

παραφινικό λάδι 

0,25-0,3% ή άλλο 

προσκολλητικό. 

Πριν την 

ανθοφορία 

(<BBCH60) ή μετά 

την ανθοφορία 

(>BBCH 70). 

2/7 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            3/8 

 

(VASASD) 

Aculus sp. 

(ACULSP) 

Eryophyes spp. 

(ERPHSP) 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Ψύλλα 

Psylla pyri 

(PSYLPI) 

Psylla mali 

(PSYLMA) 

Cacopsylla pyri 

(PSYLPI) 

Epitrimerus pyri 

(EPITPI) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Πανόνυγχος 

Panonychus ulmi 

(METTUL) 

Aculus 

schlechtendali 

(VASASD) 

Aculus sp. 

(ACULSP) 

Eryophyes spp. 

(ERPHSP) 

100 75-100 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος πριν 

την εκκόλαψη 

των αυγών, σε 

μείγμα με 

παραφινικό λάδι 

0,25-0,3% ή άλλο 

προσκολλητικό. 

Από το τέλος της 

ανθοφορίας έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών  

(ΒΒCH 69-89). 

2/14 

Πορτοκαλιά 

CIDAU 

Λεμονιά 

CIDLI 

Μανταρινιά 

CIDRE 

Φυλλοκνίστης 

Phyllocnistis 

citrella (PHYNCI) 

60 40 

100-150 

Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων ή 

με την εμφάνιση 

των ακάρεων 

στους νεαρούς 

βλαστούς σε 

μείγμα με 

παραφινικό λάδι 

0,25-0,3% ή άλλο 

μη ιοντικό 

προσκολλητικό. 

Από την 

εμφάνιση των 

κορυφών των 

νέων πράσινων 

φύλλων έως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών (δεν 

3/10 

Πανόνυγχος 

Panonychus citri 

(METTCI) 

Τετράνυχος 

Tetranychus spp. 

(TETRSP) 

112,5 75 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            4/8 

 

θα πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

ανθοφορία) 

(BBCH 09-89). 

Aµπέλι  

VITVI 

Άκαρι της 

αμπέλου 

Eriophyes vitis 

(ERPHVI) 

Τετράνυχος 

Εotetranychus 

carpini (EOTECA) 

75 50-75 50-100 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. Οι 

μεγάλες δόσεις 

να εφαρμόζονται 

για την 

αντιμετώπιση 

μεγάλων 

πληθυσμών. 

Από την 

εμφάνιση του 3
ου

 

φύλλου έως το 

κλείσιμο του 

τσαμπιού (δεν θα 

πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

ανθοφορία) 

(BBCH 13-79). 

2/14-21 

Toμάτα (Α/Θ) 

LYPES 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza sp. 

(LIRISP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

πραγματικού 

φύλλου στον 

κύριο βλαστό έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών (δεν θα 

πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

ανθοφορία) 

(BBCH 12-89). 

4/7 

Μελιτζάνα (Α/Θ) 

SOLME 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza sp. 

(LIRISP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

πραγματικού 

φύλλου στον 

κύριο βλαστό έως 

την πλήρη 

Θερμοκηπίου: 

4/7 

 

Αγρού:  

3/7 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            5/8 

 

(THRISP) ωρίμανση των 

καρπών (δεν θα 

πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

ανθοφορία) 

(BBCH 12-89). 

Πιπεριά (Α/Θ) 

CPSAN 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza sp. 

(LIRISP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

πραγματικού 

φύλλου στον 

κύριο βλαστό έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών (δεν θα 

πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

ανθοφορία) 

(BBCH 12-89). 

Θερμοκηπίου: 

4/7 

 

Αγρού:  

3/7 

Aγγούρι (Θ) 

CUMSA 

Κολοκύθι (Θ) 

CUUPG 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza sp. 

(LIRISP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακαρέων. 

Από την 

εμφάνιση των 

κοτυληδόνων έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 10-89). 

4/7 

Πεπόνι (Α) 

CUMME 

Καρπούζι (Α) 

CITLA 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακαρέων. Από 

την εμφάνιση των 

κοτυληδόνων έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών (δεν θα 

πρέπει να 

εφαρμόζεται 

κατά την 

3/7 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            6/8 

 

ανθοφορία) 

 (BBCH 10-89). 

Πεπόνι (Θ) 

CUMME 

Καρπούζι (Θ) 

CITLA 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Λυριόμυζα 

Liriomyza sp. 

(LIRISP) 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

Thrips sp. 

(THRISP) 

120 80-100 50-120 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακαρέων Από την 

εμφάνιση των 

κοτυληδόνων έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 10-89). 

3/7 

Μαρούλι (Θ) 

LACSA 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

  

50 75-100 50 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακάρεων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

φύλλου έως την 

συγκομιδή 

(BBCH 12-55). 

4/7 

Μαϊντανός (Θ) 

PARCR 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

 

Τετράνυχος*  
Tetranychus 

urticae (TETRUR) 
Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας 

 

50 75-100 50 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακάρεων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

φύλλου έως την 

εμφάνιση των 

πρώτων ανθέων 

(παραμένουν 

κλειστά)  

(BBCH 12-55). 

4/7 

Άνηθος (Θ) 

AFEGR 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

(FRANOC) 

50 75-100 50 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

και των πρώτων 

ακάρεων.  

Από την 

εμφάνιση του 2
ου

 

4/7 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            7/8 

 

φύλλου έως την 

εμφάνιση των 

πρώτων ανθέων 

(παραμένουν 

κλειστά)  

(BBCH 12-55). 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Πανόνυγχος 

Panonychus ulmi 

(METTUL) 

Aculus 

schlechtendali 

(VASASD) 

Aculus sp. 

(ACULSP) 

Eryophyes spp. 

(ERPHSP) 

100 75-100 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος πριν 

την εκκόλαψη 

των αυγών, σε 

μείγμα με 

παραφινικό λάδι 

0,25-0,3% ή άλλο 

προσκολλητικό.  

Από το τέλος της 

ανθοφορίας έως 

το στάδιο που οι 

καρποί έχουν 

αποκτήσει το 50% 

του τελικού τους 

μεγέθους  

(ΒΒCH 69-75). 

1 

Καρυδιά 

IUGRE 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

Πανόνυγχος 

Panonychus ulmi 

(METTUL) 

Aculus 

schlechtendali 

(VASASD) 

Aculus sp. 

(ACULSP) 

Eryophyes spp. 

(ERPHSP) 

75 75 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση της 

προσβολής (πριν 

την ανθοφορία 

(<BBCH 60) ή 

μετά την 

ανθοφορία 

(>BBCH 70). 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. Οι μεγάλες δόσεις να εφαρμόζονται για την αντιμετώπιση μεγάλων πληθυσμών. 

2. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα για την καταπολέμηση του τετράνυχου στην καλλιέργεια του 
μαϊντανού θερμοκηπίου από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ



 

 

            8/8 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2006/60982/20.05.2022 απόφασή μας. 

 
          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
      
     

 
 

  Χρ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΑ9Ζ4653ΠΓ-Π6Τ


		2022-09-01T15:27:39+0300
	Athens




